poder de demãdar los nõbres<sup>a</sup> e los dichos delas pefquisas: porq̄ se puedan defender en todo su ðrecho: e ðzir en las personas o en los dichos dellas: y ayan

prosequatur. vt. l. mouente & ibi Bart. C. de bonis vacan. ¶ An autem quando crimen est notorium iudex procedat ad inquirendum: not. Bart. in alleg. l. ea quidem. & Specu. titulo de notorio crimine. §. 1. & Bart. in l. si ab accusatore. §. denunciato rem. ff. ad turpili. vtrum

sus defensiones que deuẽ auer de derecho.

¶ Ley Treze.

**D**Espues que algun ome: aculado de algun mal fecho: fuere da-

sunt p̄duci post didiscita testificata. Inno. tenet quod sic. vt. c. cum clamor: extra de testi. quia cessat metus subornationis: plus etiam tenet Bar. in alle. §. si publico: quod in qualibet causa criminali iudex ex officio suo post aperturam testium potest de nouo testes producere vel recipere: tanquam ad offensam vel etiam ad defensam. vt. l. 1. in. si. ff. de quæstio. & ibi Bar.

a ¶ Los nombres. Concor. extra eo. titu. cap. qualiter. 2. §. igitur. an autem iste ordo possit prætermitti vel renũciari: vide docto. signanter Henri. in cap. qualiter. 1. extra eo. titulo. 1. di. vide stylo. l. 3. facit ista. l. ad quæstionem disputatam per Ioã. An. in regula rati habitationem: extra de regulis iuris. lib. 6. in mercurialibus. qua quæritur cum contra duos simul inquiritur contra Andreã qui occiderat. & contra Ioã. qui mandauerat. & contra vtrũque fuerat probatum. Si ille An. probauerit se die maleficiũ fuisse in loco remoto vel quillud fecit ad sui defensionem & Io. nil probauit: quarebat an ex actis absoluedus esset ille Io. & arguit pro & contra. & finaliter concludit. q̄ probatur Andreã quãd sui defensionem occidit non releuat Io. nam bona fides facientis non excusat maliciam mandatoris per. l. si quis id. §. sed aliud de iurisd. om. iudi. & de eo per quem factum est. l. 1. q̄a voluntas & propositum & c. vt. c. cum voluntate: de senten. ex com. Cum vero probauit Andreã se fuisse absentem. si iudex testes illos pro veritate vtriusq̄ inquisitionis communiter contra vtrũq̄; recepit quod potuit: q̄a latissimum est eius officium. ff. de iurisd. om. iudi. l. 1. C. de edendo. is apud quem: tunc per quas probationes Andreã absoluit: & Ioanem absoluat de quæstio. l. 1. §. si. facit de officio præsidis. l. illicitas. §. veritas ex fide. Si autem ad specialem defensionem Andreã tantum recepti sunt testes: tunc Ioã. non proderunt per iura huius partis. hoc saluo quod lucidiores probationes cõtra ipsum requiruntur de mãdato. propter præsumptionẽ proueniẽtem ex absolutione an. facit de præsumptio. quia verisimile: de hereticis. c. filij. li. 6. & facit quod no. C. de fall. l. 1. de fide instr. l. 2. Ex titulo autem super defensione formato scire poterit iudex: an defensio contigerit ipsum Io. quia si generalis fuit titulus. erunt etiam generalia quæ sequuntur. ff. de iur. & fac. igno. l. pe. §. si. Idem si allegat hoc ex actis præcedentibus vel sequentibus constare poterit. ff. de testa. l. heredes. §. sed quid ff. de le. l. 1. si feruus plurium. §. si. C. de testa. l. non codicillum. & quod no. C. de episcopi au. dicit tamẽ quod si per

si per modum accusationis negotium præcessisset non haberet locum prædicta distinctio. Vtrum communiter &c. cum acta habita inter accusatorem & accusatum quamuis contineant generalia non transcendunt personas ipsorum. ff. de pu. iudi. inter accusatorem. & de arbi. l. si cum dies.

¶ Item facit ad materiam huiusmodi: an per instrumentum dicatur probatum crimen, quam disputat Ioan. And. in capit. se mel. malus. de regulis iuris lib. 6. in mercuria libus. & concludit quod directe crimen non potest per instrumentum probari, cum in eo exigantur probationes luce clariores: & quod coram iudice exhibentur per. l. iudices. C. de fide instr. & per auct. apud eloquentissimū: & per alias rationes per eum eleganter allegatas: per instrumentum tamen crimē probatur indirecte vel coadiuuat terminis probationis, vt si accusa te quod incendiasti domum meam & per testes proba incendium: & per instrumentum proba me dominum domus: & sic de similibus faciunt notata per Inno. & Hostien. in. ca. super his: extra de accusa.

¶ **Additio.** ¶ Conuerda con esta ley la ley doze de la septima partida. titulo primero de las acusaciones la qual pone las palabras de esta ley e pone vna regla y es que dada la sentencia del negocio no se puede mas conocer excepto en dos casos.

**D** Espues, por quito. Intelligo si accusatus est absolutus ab impetitione accusatoris: & a crimine seu ab accusatione intentata, & ab eodem accusatore non poterit denuo accusari, vt hic obstat exceptione rei iudi. vt. c. de his, extra eo. titulo. & l. cum queritur. ff. de excep. & extra de re iudi. cap. inter monasterium. C. quando prouo. non est neces. l. i. vnde quo ad eum qui accusauit habetur sententia pro veritate hominum. ff. de sta. ho. l. ingenium. ff. de reg. iuris. l. res iudicata.

¶ Item nec potest semel absolutus ab alio accusari: nisi in casibus hic contentis. ¶ Primus si suam vel suorum iniuriam prosequatur, & doceat se ignorasse accusationem ab alio instituta, vt hic. & ff. eo. ti. l. si cui. §. iisdem. & de adul. l. si maritus præuenerit. §. si. aliàs nõ auditur. quia de delicto vnius hominis sepius queri non debet ff. nau. caup. sta. l. licet. §. vltimo. 35. q. 9. c. veniam.

¶ Secundus si probauerit per falsos testes absolutum accusatum vel primum accusatorem præuaricatū fuisse. C. eo. ti. l. si quis homicidij.

¶ Itē nota quod prosequēs suam vel suorū iniuriam nõ habet necesse probare de præuaricatione. Hoc tenet glo. & Bar. & Salice. in alleg. l. si quis homicidij. Si verò accusatus est absolutus ab obseruatione iudicij: vt quia fuit petitio inepta. ff. eod. tit. l. libellorum. §. quid si libelli. & l. 1. 2. & 3. vt infra certum tempus crimi, quæ-

stio termi. vel qui accusator non est legitimus: vt. ca. 1. extra eo. tit. 2. q. si. vel quia instantia est finita: vt no. in. l. qui de crimine: & ibi plene per docto. ff. eo. tit. & tunc non habet locum ista. l. & talis absolutus poterit iterum accusari: vt not. Ioā. & Archi. 5. q. vlti. c. epiphanius. & Hostien. in capit. de his. & capit. veniens: in fi. extra e. titulo facit. capit. examinata: in fi. extra de iudiciis.

o de sus vasallos o de omes de su compañía: e jurare que no supo quando el otro de aquel fecho lo accusaua: o si prouare q̄ por falso iuyzio o por falsas prueuas fue dado por quito.

¶ **Ley catorze.** ff. de testi. l. 3. §. lege Iulia. hoc no. glo. singulariter notā da. in. l. si foemina. C. ad sena. consu. turpi. & pro hoc est casus in. l. 2. in prin. ff. eo. tit. & Specu. titulo. de accu. §. tertio videndum. ver. suorum autem. latius tamen dicit Guil. de fuda, omnes illos appellatione suorum contineri: pro quibus sine mandato potest quis experiri. vt. ff. de procura. l. sed hęc personæ: cum se. Idem sentit Inno. in. c. nonnulli, extra de rescrip. vbi Io. And. dicit hos omnes appellatione suorum contineri, detractis pupillo & furioso. vt per Ioan. And. not. i. capit. de cetero, extra de testi. & supra allega. ver. suorum autem. & est ratio secundum eum quia pupilli nomine, tutor, ex necessitate officij accusat. Et idem de furioso qui non est sibi suus, vt not. Salice. in allega. l. si foemina. vbi ipse tenet quod etiam maritus est de numero suorum cum vna caro censeatur vt. C. d. cri. expi. heredi. l. aduersus. Idē ē contralicet alij tenuerunt contrarium in allega. l. si foemina.

¶ **O** por falsas prueuas. Hinc est quod ista exceptio falsitatis non solum ante, sed & post sententiam potest opponi. vt cap. licet, extra de probatio. & ca. in nostra, extra de procura. & l. quærela. C. de falsis. & est ratio huius dicti, quia sententia per falsos testes lata, nunquam transit in rem iudicatam, vsque ad. 20. annos. vt extra de excep. c. cum venerabilis. & alle. l. quærela. vbi vide glo. notabilem. vnde tenet quod veritate cõperta est retractanda. vt. l. diuus. ff. de re iudi. ¶ Item nota quod non sufficit probare falsitatem, nisi probetur iudicem secutum fuisse illam. C. si ex falso instrumento. l. falsus. et extra de re iudicata. c. cum. 1. et. a.

¶ **Additio.** ¶ Conuerda con esta ley la ley. 19. dela septima partida. tit. 1. en quanto dize que el acusador se puede partir de la acusacion con licencia del juez. E la dicha ley pone. 6. casos en los quales esta ley no ha lugar ni el acusador se puede partir dela acusacion. e la ley. 22. del dicho titulo. pone como se puede hazer auenencia sobre la acusacion y en que casos y en los casos que no ha lugar auenencia: y en quanto esta ley dize que si el acusado se muere se desata la acusacion. Conuerda con esta ley la ley. 23. e 24. e. 25. del dicho titulo. Las quales declaran singularmente esta ley. E vey la ley. 7. del dicho titulo.

**a** **E**L acufado: fea quito. Intelligo de iure à iudicij obferuatione: non tamen extinguitur crimen per talem generalem: vel publicam abolitionē per principem concessam, propter prosperos successus, vel propter filij natiuitatem: vel diem insignem vel hostiū victorias: immo infra. 30. dies datur potestas de iure denouo accusandi: iuxta ea quæ leguntur & notantur. ff. ad turpil. l. l. abolitio. & C. de generali aboli. l. prima, & secunda, & tertia.

**b** ¶ **Q**uæno quiera. hoc intelligo de iure durā tibus ferijs: cum cognitio tantum suspēditur. Ideo post ferias inductas ad causam redditur infra. 30. dies: & ex ea instantia. vt. ff. ad turpil. l. aut priuatim. §. fina. & in iuribus supra allega.

**c** ¶ **S**i muriere el acufador. Hæc enim est legitima abolitio vel legalis: quia à lege conceditur. Hæc etiā abolitio extinguit tantum instantiam non crimen: cum accusator moritur, datur tunc facultas alij de nouo accusandi infra. 30. dies vtiles. vt. ff. eo. titulo. l. libellorum. §. si. C. si reus vel accusa. mo. fue. l. 1. & 2. & l. defunctis. 2. quæst. 1. capit. prohibetur. ver. ab alio. & vide Bart. ff. de libe. agno. l. si ue contra ad finem. Si vero accusatus moritur: tunc crimen in totum extinguitur: vt allega. l. defunctis. & supra eo. titulo. l. 9. cum ibi notatis: quod dic vt plene no. per Specu. titulo de aboli. priua. §. sciendum. ver. legalis. & per docto. in. c. licet: extra eo. titu.

¶ **V**num tamen nota, quod licet pendente accusatione de furto, vel homicidio contra Titium per mortem accusati relicto hære de sit accusatio finita per. l. ex iudicio rü. ff. e. ti. & per totū titulū. C. si reus vel accu. mor. fue.

¶ **T**amen si hæres instat iudicem: vt declarat defunctū delictum illud non commississe: vt defunctus euitet infamiam, iudex cogitur ad hoc. Casus est singularis. in. l. filius. §. feyo. ff. de adm. le. no. Bald. in. l. vnica. C. ne ex delict. defun.

**d** ¶ **L**o quita. Nota de priuata abolitione: quæ fit coram illo qui habet cognitionem meri vel mixti imperij: quæ fit ad petitionem partis: & causa cognita partibus præsentibus. vt. C. de generali aboli. l. abolitio. quæ quandoque fit reoinuito: vt cum nullā iniuriam passus est. quandoq; eo volente: vt plene no. per Specu. in allega. §. sciendum. ver. priuata. vbi notat casus in quibus non conceditur abolitio. & in. l. fallaciter. C. de aboli. &

ad. l. Cornel. de fal. l. fi. & notat Hostien. in summa. eo. titulo. §. qualiter sine metu.

¶ **A**dditio. ¶ **C**oncuerta con esta ley la ley treze de la septima partida, titulo primero de las acufaciones.

dale otro acufar de aquel fecho.

¶ **L**ey Quinze.

**Q**Vando alguno acufare a otro sobre cosa que fiziere a algun su pariente: y el acufado dixere quel no deue responder: porque ha otro pariente mas propinco: el alcalde ante quien fuere el pleyto: embie lo a dezir a aquel mas propinco: si quisiere demandar aquel pleyto: e lo quisiere demandar: este que es mas propinco: fea recebido en el pleyto: e no el otro: maguer q̄ demãde primero. ¶ **O**tro si mãdamos que

minum propinquiori: vt accusationem si vult proponat. vt. l. si ea. C. qui accu. non po. & iste terminus erit arbitriarius. vt. l. diffamari. C. de ingenu. Si vero præfigat terminum ad accusationem prosequendam & tunc aut absenti: & est ordinarium. vt. l. qui crimen. C. qui accu. non po. aut præfenti: & tunc est arbitrium per alleg. l. si. ea. cum ibi notatis post terminum autem præfixū alter sequens in gradu admittitur per hanc. l. & per. l. si ea. supra alle.

¶ **A**n autē vnus potest vnū vel plura in eodem libello super eodē facto de diuersis accusare: vide elegāter per Cy. melius q̄ p̄ alios moderniores: in. l. q̄ de crimine. C. de accu. & Héri. in. c. de his. extra de accusationibus.

**f** ¶ **Q**ue demande primero. & est huius dicti ratio: quia quādo res est in fieri, si deueniat ad casum à quo nō pōt incipere, viciatur, & impeditur. vt. ff. de his qui sunt sui vel alia. iuris. l. parte furioso. & ad. l. Aquil. l. q̄a nemini. C. qui testa. fa. po. l. furioso. ideoq; accusatio inchoata per nō legitimum: & nō perfecta impeditur superueniente legitimo accusatore qui illā preueniendo impedisset inchoari. vt. l. rescripto. §. si quia accusatorem. ff. de mune. & ho. Sicut dicimus de inquisitione inchoata: quæ impeditur per accusationem superuenientem: vt plene no. in. l. ea quidem. & ibi per Bar. & Salice. C. eo. titu. & dicā. j. Credo tamen quod habeat locum distinctio: de qua ibi. No. circa. l. istā: quod aut propinquior interuenit ante receptionem probationis: aut post. Si ante: & tunc

**Q**Vando: si quis fieri. Not. ergo ex hac. l. quod quis potest compelli ad accusandum causatiue: nō tamen præcise. vt. l. si quis homicidij. & ibi glo. & docto. C. eodem titulo. & hoc habet verum in accusatione proponenda: vt hic. in proposta vero prosequenda cogitur etiam præcise quia incidit in turpili. per. l. primā. C. vt nemo inui. & ff. eo. titulo. l. diui fratres & l. in eum. nec est aliqua specialitas in crimine homicidij secundum approbatam opi. glo. & doct. in alle. l. si quis homicidij. & practica huius. l. est, q̄ iudex ad petitionem propinqui statuat ter

& tunc aut negligentia potest huic propinquiori imputari: & tunc non cessat prima acusatio: quia propter negligentiam suspectum se facit: vt si sit elapsus terminus per iudicem assignatus ad accusandum: vt hic, & alle. l. si ea. aut propinquiori non potest negligentia imputari: & tunc aut de

licium erat iam probatum, & non admittitur, & est ratio quia absurdum euenire posset si superueniens noua accusatio impediret vel differret poenae impositionem contra. l. cum reis. C. de poenis. & l. si forte. ff. eo. titulo aut non est probatio facta, & tunc auditur & cessat prima accusatio, vt hic: nisi constet iudici quod propinquior veniret animo colludendi vel transigendi. vt. l. secunda. §. fina. & l. si maritus. §. si autem extraneus. ff. de adulte. Et quae supra tetigi quod

accusatio facit filere inquisitionem, intelligo super eodem delicto. vt. l. i. §. initio. ff. de offi. praefec. vr. & est ratio: quia inquisitio est contra ius commune: & regulariter inquisitiones sunt prohibita. vt. l. rescripto. §. si quis de inuic. & hono. ¶ Item quia inquisitio est remedium extraordinarium. Nam in ea non seruatur ordo iudicij: nec contestatur lis: nisi ex parte rei. Et circa hoc dicendum secundum Bal. in all. §. initio. quod aut inquisitio est iusta aut permissa de iure vel statuto, aut prohibita. Primo casu propter superuenientem accusationem non filet inquisitio. Secundo casu aut est liquidata: & tunc aut accusatori potest mora notabilis imputari & non filet: aut non, & tunc filet: quia iudex succedit loco accusatoris pro publico iure: & ideo proprium dolorem prosequens praefertur: nisi ei possit imputari mora vel dolus: puta quia colludit. ar. C. de accusa. l. 2. vel consensus: puta quia se intromisit in inquisitionem. Nam non potest venire contra factum se procurante. ar. ff. de le. l. si seruus pluriu. §. 1. Tertio casu filet inquisitio: immo ab ipso initio processus ipse tanquam prohibitus est nullus ipso iure: sicut sententia lata super inepto libello: nisi forte esset lata in confessum: ar. extra de resti. spoli. c. pisanis. de elec. c. per inquisitionem. de cōse. cum super. per Inno. vt refert Bal. in dicta. l. i. §. in initio. ff. de offi. praefec. vr.

¶ Est tamen notandum: quod licet regulariter accusator faciat cessare officium inquirentis: vt supra dictum est, tamen quia aliquando fit fraus, probato crimine per iudicem inquirentem partes colludendo faciunt quod interueniat accusator vt cesset inquisitio iudex contra hanc maliciam prouidendo recipiat testes quos crediderit scire veritatem super accusationem: vt no. in. l. idem est. §. si tibi. ff. de condi. ob. tur. cau. & ibi per Bal. vt ipse refert in. l. quidam persona: